
 Unione Antichi Borghi Vallecamonica 
CORPO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE  

CIVIDATE CAMUNO (BS) Via Roma n. 29 - 25040 
Tel. 0364/22145 – Fax 0364/323280 

E-mail: uff.polizialocale@unioneantichiborghivallecamonica.bs.it 
PEC: pluab@pec.unioneantichiborghivallecamonica.bs.it 

  
 

 

 

  UNIONE ANTICHI BORGHI VALLECAMONICA - POLIZIA LOCALE -    
 

 

ORDINANZA N° 24 del 23/02/2026 
 

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE IN CENTRO ABITATO NEL COMUNE DI NIARDO PER 
MANIFESTAZIONE "GIR DE GNARD"  2026. 

 

IL COMANDANTE  
 
Valutata la richiesta presentata in data 19.02.2026 acclarata al protocollo dell’unione con n.2016 dal 
dall’associazione Niardoforbike, legale rappresentante Sig. Bondioni Tiziano, tesa ad ottenere l’emissione di 
ordinanza per la regolamentazione temporanea della circolazione e della sosta su alcune aree dell’abitato di 
Niardo per consentire l’organizzazione della manifestazione “GIR DE GNARD” in programma nelle giornate 
di SABATO 21 e DOMENICA 22 Marzo 2026; 
Considerato che, al fine di consentire il regolare svolgimento di detta manifestazione, si rende necessario 
adottare una serie di modifiche alla circolazione stradale ordinaria, in modo tale da tutelare gli utenti della strada 
e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale in generale;    
Sentito il parere dell’Amministrazione comunale territorialmente competente e dell’Ufficio Tecnico Comunale;   
Vista la comunicazione della Prefettura di Brescia prot. 480-1/9.1/1/OES del 20 luglio 2016, avente ad 
oggetto il “rafforzamento delle attività di controllo del territorio e innalzamento dei livelli di vigilanza e 
sicurezza presso obiettivi e luoghi a rischio”;   
Richiamata la normativa in materia di pubblici spettacoli contenuta nel  Testo Unico di pubblica sicurezza 
(R.D. n. 773 del 1931) e nel relativo Regolamento d'esecuzione (R.D. n. 635 del 1940), nonché le recenti 
disposizioni in materia di safety e security, direttiva n. 555/OP/0001991/2017/1 del 7 giugno 2017 del 
Ministero dell'Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza, e la  direttiva n. 11464 del 19/06/2017 del 
Ministero dell'Interno, Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile;  
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni ed integrazioni;   
Visto il Decreto Presidenziale prot.n.15304 del 18 dicembre 2025 di nomina del Responsabile del Servizio di 
Polizia Locale (Comandante);  
Visti gli art.li 6, 7 e 9 del  D.L.vo 30 aprile 1992, n. 285: “Il Nuovo Codice della Strada” e successive 
modificazioni ed integrazioni;   
Visto il Regolamento di esecuzione al Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. 16/12/92 n° 495 e 
successive modificazioni ed integrazioni;   

O R D I N A  
  

1. L’ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA 
A TUTTI I VEICOLI IN VIA FALGER PARCHEGGIO CAMPO SPORTIVO, DALLE ORE 
06:00 DEL GIORNO SABATO 21 MARZO 2026 ALLE ORE 17:00 DI DOMENICA 22 MARZO 
2026;  
 

2. L’ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIVIETO DI SOSTA A TUTTI I VEICOLI DA VIA 
FALGER COLLEGAMENTO CON VIA FALGER E VIA PORTOLE, VIA LAZZARETTO, 
STRADA PER LOCALITA’ DISINO, STRADA CHE DA LOCALITA’ FUSINE CHE PORTA 
ALLA VIA FALGHER, DALLE ORE 07:00 ALLE ORE 17.00 DI DOMENICA 22 MARZO 2026;  
 

mailto:uff.polizialocale@unioneantichiborghivallecamonica.bs.it


 

Unione Antichi Borghi  
Vallecamonica 

   pag. 2   

 
 

  UNIONE ANTICHI BORGHI VALLECAMONICA - POLIZIA LOCALE -    

3. L’ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIVIETO DI TRANSITO A TUTTI I VEICOLI, DI 
VIA FALGER, (COLLEGAMENTO FRA VIA FALGER E VIA PORTOLE), VIA 
LAZZARETTO E PROSEGUIMENTO STRADA FORESTALE VERSO LOCALITA’ DISINO, 
DALLE ORE 07:00 ALLE ORE 17:00 DI DOMENICA 22 MARZO 2026;  
  

I VEICOLI FACENTI PARTE DELLA MANIFESTAZIONE ED I VEICOLI 
OPPORTUNAMENTE AUTORIZZATI DALL’ORGANIZZATORE, SONO DISPENSATI 
DALL’OSSERVANZA DELLE PRESCRIZIONI IMPOSTE AI PUNTI PRECEDENTI, PURCHE’ 
NON CREINO PERICOLO O INTRALCIO ALLA MANIFESTAZIONE O ALLA VIABILITA’ 
ORDINARIA;   
 
All’Organizzatore:    
- di provvedere all’installazione alla prescritta segnaletica stradale, da collocarsi secondo le modalità previste 

dal D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e successive modifiche ed integrazioni. 
Detta segnaletica stradale dovrà essere prontamente rimossa al termine della manifestazione;   

- di verificare che siano state emesse tutte le Autorizzazioni necessarie allo svolgimento della manifestazione e 
che le attività svolte all’interno dell’area interessata dalla stessa siano condotte nel pieno rispetto della 
normativa vigente in materia;    

- per quanto connesso con l’esecuzione della presente Ordinanza, dovranno essere rispettate le prescrizioni 
esposte dalla Prefettura di Brescia prot. 480-1/9.1/1/OES del 20 Luglio 2016, avente ad oggetto il 
“rafforzamento delle attività di controllo del territorio e innalzamento dei livelli di vigilanza e sicurezza 
presso obiettivi e luoghi a rischio”, nonché  le disposizioni in materia di safety e security, direttiva n. 
555/OP/0001991/2017/1 del 7 giugno 2017 del Ministero dell'Interno, Dipartimento della Pubblica 
Sicurezza, e la  direttiva n. 11464 del 19/06/2017 del Ministero dell'Interno, Dipartimento dei Vigili del 
Fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile, con particolare attenzione alle seguenti indicazioni:    
� sia prevista la chiusura al traffico, con sbarramento debitamente transennato, dei luoghi dove vengono 

svolti gli eventi, anche con l’eventuale utilizzo di new jersey stradali;   
� sia predisposto il posizionamento di un numero sufficiente di transenne per delimitare l’area dell’evento, 

realizzando appositi varchi di accesso opportunamente vigilati;   
� sia assicurata la presenza di personale con competenza professionale quali addetti alla sicurezza, guardie 

particolari giurate, steward;    
� sul luogo dell’evento gli operatori effettuino le operazioni di carico/scarico prima dell’inizio della 

manifestazione, inibendo nel corso della medesima, la circolazione veicolare.    
� sia a disposizione un piano di emergenza ed evacuazione, con mezzi antincendio, indicazione delle vie di 

fuga e allontanamento ordinato;   
� siano previsti spazi di soccorso riservati alla sosta e manovra dei mezzi di soccorso;   

   
Le indicazioni sopra riportate non sostituiscono eventuali altre disposizioni dell’Autorità di Pubblica Sicurezza.    

DISPONE    
   

Che la presente venga pubblicata all'Albo Pretorio dell'Unione Antichi Borghi di Vallecamonica, e trasmessa al 
Comune interessato per eventuali adempimenti di competenza e/o per opportuna conoscenza.   
  

AVVERTE CHE   
  
L’Organizzatore sarà ritenuto responsabile di eventuali danni cagionati a persone animali o cose correlati allo 
svolgimento della manifestazione;   
  



 

Unione Antichi Borghi  
Vallecamonica 

   pag. 3   

 
 

  UNIONE ANTICHI BORGHI VALLECAMONICA - POLIZIA LOCALE -    

La presente Ordinanza non sostituisce licenze titoli e/o autorizzazione per lo svolgimento della 
manifestazione.   
   
“Contro il presente provvedimento è possibile ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione innanzi al T.A.R. 
sezione di Brescia ai sensi della Legge1034/71, "ricorso straordinario al Presidente del Consiglio di Stato ai 
sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. n. 1199/1971" 
 

 

 Il Comandante 
 Silvestro Bonomelli 
 
  


